Ata da Sétima Reunião Ordinária da Comissão para elaboração de Anteprojeto de Lei Orgânica da Administração Pública Federal e Entes de Colaboração

São Paulo (SP), 21 e 22 de agosto de 2008

1. Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e oito, às onze horas, nas dependências do Hotel Golden Tulip Grand Plaza, à Rua Leôncio de Carvalho, 201, Jardins, São Paulo, SP, reuniu-se a Comissão para elaboração de Anteprojeto de Lei Orgânica da Administração Pública Federal e Entes de Colaboração, instituída pela Portaria nº 426, de 6 de dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para a sua 7ª Reunião Ordinária, coordenada pela Professora Maria Sylvia Zanella Di Pietro.

2. Os trabalhos da reunião transcorreram durante os dias vinte e um e vinte e dois do mês de agosto, presentes os Professores Almiro do Couto e Silva; Carlos Ari Sundfeld; Floriano de Azevedo Marques Neto; Maria Coeli Simões Pires e Sergio de Andréa Ferreira. A reunião contou, ainda, com a presença da servidora Valéria Alpino Bigonha Salgado, Gerente de Projeto da Secretaria de Gestão.

3. Participou das atividades de abertura da reunião, realizada no dia 02 de junho, o Senhor Marcelo Viana, Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

I - Abertura.

4. Os trabalhos da 7ª Reunião Ordinária foram abertos pelo Senhor Marcelo Viana, Secretário de Gestão, que apresentou aos membros da Comissão considerações sobre as expectativas da Secretaria de Gestão em relação ao trabalho desenvolvido pela Comissão, assim como os encaminhamentos que serão dados, pelo Ministério, aos resultados produzidos por esse Grupo. Ao final, foi realizado um debate sobre a matéria.

5. Os Professores Almiro do Couto e Silva; Maria Sylvia Zanella Di Pietro, Carlos Ari Sundfeld; Floriano de Azevedo Marques Neto; Maria Coeli Simões Pires e Sergio de Andréa Ferreira assinaram a ata da 6ª  Reunião Ordinária, realizada nos dias 02 e 03 de julho de 2008, na cidade de São Paulo (SP), na qual estiveram presentes.

II- Dos Trabalhos da Comissão de Juristas

6. Dando início às atividades do dia, a Professora Maria Sylvia convidou os participantes a adotarem a metodologia de condução dos trabalhos utilizada durante a 6ª Reunião e dar prosseguimento a análise e o debate das figuras jurídicas da administração pública, com base no documento elaborado pelo Professor Carlos Ari. Diante da concordância de todos, iniciaram-se os trabalhos.

7. Dos debates realizados, cabe registro o pedido de veto apresentado pelo Professor Sergio, contra o conteúdo do parágrafo único do art. 22 do texto-base, por considerá-lo inadequado: “O exercício dos direitos de sócio do poder público nas empresas estatais e das faculdades estatutárias do poder público nas fundações estatais caberá às autoridades determinadas segundo as normas de organização administrativa competentes”

8. Dando início às atividades do segundo dia de atividades da 7ª Reunião Ordinária, a Professora Maria Sylvia propôs aos participantes darem início à análise e à discussão sobre os entes de cooperação e colaboração e, para isso, adotarem como texto-base o documento apresentado pelo Prof. Sergio durante a 6ª Reunião Ordinária, realizada nos dias dois e três de julho de 2008.
9. O Prof. Sérgio fez uma explanação a respeito das suas propostas de organização dos entes de cooperação e colaboração com o Poder Público e apresentou quadro com sistematização do universo político-administrativo do Estado Brasileiro, por ele elaborado.
10. Findos os debates, a Presidente da Comissão, Professora Maria Sylvia Di Pietro, deu por encerrada a reunião.

São Paulo (SP), 21 e 22 de agosto de julho de 2008.

________________________________________________________________________

Professor Almiro do Couto e Silva

________________________________________________________________________

Professor Carlos Ari Sundfeld

________________________________________________________________________

Professor Floriano de Azevedo Marques Neto

________________________________________________________________________

Professora Maria Coeli Simões Pires

________________________________________________________________________

Professora Maria Sylvia Di Pietro, Presidente da Comissão

________________________________________________________________________

Professor Sergio de Andréa Ferreira

Página 1 de 3
Última gravação: 19 de junho de 2008